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włościwości ndsienio królików
przed i po wyłqczeniu wydzieliny gruczołu pęcherzykowego*)
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Ocena przydatności nasienia królika do ce-
lów konserwacji i unasieniania opiera się głów-
nie na wlnnikach rutynowego badania ejakula-
tów (2, 3). W zaburzeniach płodności przepro-
w,adza się także badania uzupełniające: bakie-
riologiczne, endokrynologiczne, biochemiczne
itd. Ustalenie rvpływu niektórvch hormonów
sterydowych i gonadotropowvch na narząd
płciowv samcow płodnych i z zaburzeniami
płodności, jak również składu biochemicznego
rvydzie}in różnvch odcinkórł, układu płciorł,ego
mogłoby zmienić zapatryu,anie na przydatność
królika - reproduktora do celów sztucznego
unasieni,ania.

Wcześniej przeprowadzene badania w ośrod-
ku wrocłayrskim wykazały wyso[ri poziom
aktywności gamma-glutamy1o-transpeptydazy
(GGTP) i fosfatazy zasadowej (AP) w nasieniu
rasowych królików (5, 6). Udowodniono także,
iż zasadniczy wpływ na objętość ejakulatów
królików 6ą wydzielina dodatkowych gruczo-
łórl, płciowych i pozostrałych odcinków dróg wy-

układu płciowego, a nie płyn
zez jądna, najądrza i nasienio-
głównvm źródłem alrtwvności

GGTP, AP i AspAT (aminotransfelaza aspara-
ginor.,,a) w analizowanym nasieniu jest wydzie-
iina iąder i najądrzv (6).

Prowadzone w tym kierunku dalsze badania
rniały na celu wykazanie rvłaściwości nasienia
samCów - króIików po wyłączeniu wydzieliny
gruczołu pęcherzvkowego (bańkowego).

Materiał i rnetodl,

fr lrżyto e,jlkLllatów królików lo-
elarr,dzkiej (14 szt,r;k), sro'ka,cz (6

z wiedeński niebieski (1 sztu ku
1-2 lat, o masie ciała 3--6 kg.

Po pobraniu
cil-wy 2 tazy w
llrorvadzano oc
okrcśleniu jego
ka plernników o ruchu p ym oraz ich mor-
fologiiikoncentracjiwj objctościnasienia.
W śrvież:,ch e jakrilatach o iównież aktyw-
ność GGTP metoda Szewczul<a-Orłowskiego, fosfata-
ze alkaliczna sposobem odańskiego. a AspAT me-
toda Rejtma,ńa i Friiink1 Łą,c,zmie przebadarrro 280

e jakulatów.
trV drugim etapie doświadczenia zl,,:Letząta podzie-

luno na trzy grrtpy. Po dokonaniu la2arotomii w linii

Ai.ll-]RZEJ DUBIEL, JACEK KRoLIŃsKl.
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ierwsze j (8 sztuk
dzono do gruczołó
sza) i 40io AgNOs
celu zniszczenia

niczego 1 qzyłączenia jego ,l,ydzieliny ze składu eja-
kulatóvl. Zabiegi operacyjne przeprowadzono w pre-
i,iredyl<acji stosując do;ylnie preparat Colrrbelen fir-
trr../ Bayel v,r d-irtvce 1 r-nl i znicezulenie miejscot""g.

I)ozostałych 6 królikórv (3 srok:rcze niemieckie, 2

czel\rione nor,t,ozelandzkic, r-riebieski ivicrleńs}<i) stąno-
r.,,ily grupr_: }.:ontoitią,

Pomiądzy 9--13 dni.n od z:\l]jt]gll operacyjnego ol1

wsz3,stkich 21 samcól.ł, pobrano i,,o 10 ejaku]atów rv
odsiępach 2--4 dni i poddano olenie wstępnej oraz
błdaniom uzupełniającym, w tym bicchemicznytn
(GaiTP/AF, AspAT). Po 2 lr-rb 2,5 rniesiącach od
rłljlro-wadzenia AgNCs do grucztrłólv pęcherzykcwych
,i.]suy'lano je chirureicznie trl celrr w.l,}:on:l.nia badań
liistopa.tologicźnych. l.izvslqane wyniki poddano ana-
]izie statystyczrlej ustalając istotność różnic między
średnimi rvariościami lłybranych lł,skaźnikór. nasie-
nia rv poszczególnl,-ch etapach dośrł,iadczenia. Porólv-
n;.,trie średnich przeprowadzono rv,oparciu o test
t-St,.identa na poŻiolńe istoinośr:i a { 0,05.

Wynilki i clmówienie

Właścirvości nasienia królików przed i po
rvyłączeniu wydzieliny gluczołów pęcherzyko-
.,,,,}-ch (pierwsza i druga grupa doświadcza}na)
przedsta.łiono w tab. 1 i 2. Natomiast w tab. 3
1łodario wartości dla nasienia 6 królików gru,"
pv kontrolnej.

Po znjszczeniu nabłorrka wydzielniczego gru-
czołu pęcherzyko,łzego przy pomocy 2% AgNO.
stwierdzono zmniejszenie objętości frakcji płyn-
nei o około 209/0 i wyłączenie frakcji śluzowo-
-galaretowatej z nasienia. Wraz ze zmniejsze-
niem objętości ejakulatu rośnie koncentracja

Obraz histologiczny ściany gruczołów p,;eherzykrr-
rł,vch. pobrirnych do badaii po 2 miesiącach od wpro-
wiazeńia do nich 2% AgNOs, przedstawiał destruk-

i wpadaniem go do
warstwy rvłaściwej

alne wraz z silnym
wych lv przydance

gruczołu. Obserwowano także w warstwie właściwej
ńłony śluzorvej liczne drobne krwotoki oraz skupiskał) Praca zreallZo\,",iillą w rarr]ach problemLr MR,II.10.
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Tab. 1. lvłaścirłlości nasienia królików przed i po wyłączeniu gruczołów pęche.rzykowyeil
za pomocą 20lo AgNO3 (* *s)

Oznaczaine parame ry I e."eO ,zaloieg,iem (n:al l Po zabiegu (n:B)

Liczba ejakulaitów l 80 80

w cm3 76 +1

Objętość śluzowo-galaretowatej frakcji eja,kulartu w cmg l IA7 -|L,7,5

Barwa I rri"ł" d,o szaro-lbia biała d,o szaro-bri,a

Korrsl,stenrcja ply,nrrej frakcji ejalkulatu w,o,dnista do śm,ietano- wodnista do śmi,eta,no-
wate ,W

Procetit plemników o ruchu prawidło]wym 60 +40 55 t35

Konccnl_racja tys./mma l 399,6 t52,5,3 4?A,0 i620,I

Wtór,ne zmiany plemników w % l 4,7 +6,2 7 +7,L

Pierwotrre zmiarrry plemnlków w % l

GGTP w j.m./l00 crirs i 14 605 i8ż33 8141 ż5343

AspAT w j.m./100 c,ms

Fosfa,taza alkaliczna -łr j.m./100 om3

hemosyderyny. Nabłonek wyścielający światło bada-
nych gruczołów pęcherzykowych morfologicznię wy-
kazywaŁ cechy nabłonka nieczynnego.

Próby wykluczenia lvydzieliny gruczołów pęcherzy-
kowych przy rrżyciu 4% AgNO8 spowodowały zrnrriej-
szenie objętości frakc ji płynne j e jakr-rlatu o porrad
53%. U trzech królików spośród 7 wyłączona została
frakcja ś]uzowo-galaretov,,ata ze składu ejakulatóu,,
zaś u pozostałych czterech obserwolvano zanik v;spom-
nianej frakcji w okresie 1-2 miesięcy od czasu -wy-

konania zabiegu. Również ze zmniejszeniem objęto-
ści ejąkulatu wzrastała kocentracja plemnikó,w we
frakcji płynnej ejakulatu oraz nastąpiło nieznaczne
zmnie jszenie odsetka plemnikó,",,, porusza jących się
ruchem prarvidłowym. Morfologia plemników lv oblr
glupach doświadczalnych nie wykazała odchyleń od
noriny, a odsetek zmienionych komórek płciowych
męskich mieścił się w dopuszczalnych granicach. Po
vlyłączeniu wydzieliny gruczołów pęcherzykowych ze
składu nasienia przy trlolTlocy 496 AgNO3 nie stwier-
clzono istotnych zmian w średniej aktyrvności LGTP
i .ĄP w porównaniu ze stanetn wyjściowym. Istotny
spadek akty;vności tych enzymów wykazano jedynie
u królików, u których brak było frakcji śllrzowo-ga-
laretowatej w nasieniu. Natomiast poziom AspAT ob-
niżył się w ejakulatach wszystkich królików po za-
biegu operacyjnym (również w grupie kontrolnej),
Stopniowe obniżenie aktyłr,ności AspAT w spermie
wszystkich 21 królików doświadczalnych i kontrol-
nych można tłumaczyć regularną eksploatacją sam-
ców (2 ejakulaty tygoCniowo w okresie od miesiąca
ltrtego do czerwca) lub też wpływem czynników śro-
dorviska zewnętrznego, warunkujących sezonowośó w
rozrodzie u tego gatunku zwietząt. Interpretacja ak-
tywności pozostałych enzymów (GGTP i AP) w opi-
sanyn-r materiale badawczym jest bardzo trudna, gdyż
do hadań użyto stosunkovlo małej liczby królikólv w
c]anej grupie (6-8 sztuk).

Otrzymane wyniki wskazują na decydujące znacze-
nie gruczołów pęcherzyko,wych u królika w ploduk-
cji frakcji śluzowo-galaretowaiej ejakulatu; Mają one
także pewien wpływ na objętość frakcji płynnej na-
sienia. Pojawienie się wydzieliny galaretowatej w na-
sieniu sarnców w przedziale 1-2 miesię po poda-
niu 4% AgNOs związane jest ze stopnie uszkodze-
nia ściany gruczołów pęcherzykowych. W obrazie hi-
stologicznyrr-r tego odcinka układu płciowego, pobra-
nego cio badań po 2,5 miesiąca od zabiegu operacyj-
nego, stwierdzono różnego stopnia zanik prawidłowe-
go utkania tkanki gruczołowe j od mierne j, poprzez
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częściową do całkorvitej atrofii. U samców, które nie
pródukowały frakcji śluzowo-galaretowatej nabłonek

złogom soli srebra. W miejscu zanikłej tkanki Eru-
czołowej notorvano silny rozrost tkanki łącznej włók-
nistej. W pleparatach z gruczołó\ł, pęchelzykowych
sancórv, które po pewnej przerwie zaczęły produko-
rvać ponownie frakcję galaretowatą, zaznaczał sie je-
dynie częściorvy zanik nabłonka g,yf,zielniczeEo loez

clrarakterystycznego rozplemu tkanki łącznej włókni-
stej. Powyższe wyniki badań, dotyczące nasienilt
przed i po zabiegu operacyjnym, nie nadają się do
obliczeń statystycznych ze względu. na odchylenia
s|andardowe, przelrra,czające częst,o wartoś,ci średnię
w ijoszczególnych etapach doświadczenia.

Właścirvości nasienia badanych rasowych królików
(tab. 1, 2, 3) nie oCbiegają od norm ustalonych dia
tych zrvierząt. Wcześniej przeprowadzone własne ob:
serwacje na 50 królikach różnych .u. 

' 
.o, różnym

wieku wyka7a,ły, że objętość plemnikowej frakcji na-
sienia wyrrosi ÓJ-3,5 ń1, średnio 0,9 ml (3). Śluzo-
wo-galaretowata frakcja ejakulatu występowała jedy-
nie u 42,50/o królików, przy czym jej objętość wahała
się od 0,2 do 3,5 ml, średnio 0,83 ml. Różnice ilościo-
.łe dotyczące omawianych frakcji nasienia mogą być
zwiąaane z rasą badanych zwietząt, nie wykluczając
indyt,idualnych rvłaściwości poszczególnych samców,.
W porównaniu z ejakulatami królików rasy białej,
czerwonej nowozelandzkiej i czarnej podpalanej, d,,r-
że ob jętości frakcji plemnikowe j ejakulatu (średnio
1,5 m1) otrzymano od srokaczy niemieckich. Frakcję
galaretowatą o objętości 0,1-2,8 ml (4) oddawało 56%
rasowych reproduktorów. w doświadczeniu wszystkie
samce (21 sztuk) zostały wyselekcjonolvane w kie-
rlrnku obecności tej ostatniej frakcji. Wydaje się, że
odruch ejakulacji jest charakterystyczną cechą osob-
niczą u ornawianych gtyzani, uwarunkolvaną gene-
tycznie.

Adams (1) pobierał nasienie od królików średniej
rasy białe j nowozelandzkie j i czerwone j, rr2y5kująg
przeciętnie 0,8 ml nasienia (bez masy galaretowatej),
co jest zgodne z obserwacjami Dubiela i wsp, (4).
Zdaniem Gótzego (?) objętość ejakulatu tych gryzoni
waha się od 0,4 do 2 ml, przeciętnie 0,? ml. Pobiera-
nie ejakuiatów w krótkich odstępach czasu powodu-
ję rl",yraźne zmniejszenie się objętości ejakulatów (3,
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przed i po, wyłączeniu rvydzieliny gruczołów pęcherzyko"vych
pomocą 40ń AgNO3 (* ts)

9zna,cąane pafamctry

Liczba ejakulatórv l 
'* l -;22

obięlq!

&ry__
: :* ",:, ^ "]5:1-: 1y,-,:
Konce,rrtracja plemrrików rv tys./m!:ls 

- 
--- 

|

Wórne zrrriany plemników w 7o l 4,9 t6.8 i 2,4 +2,&

Tab. 2. Właściłrłości nasienia królików
za

PienwoŁne z,ru:ianyplemn.ikóww% | r,g-rz,s i 1.5 +3.6

GGTF w m./100 cm3

APw .rn./100 cmJ

AspAT w j.m./100 cms

i2). Oceniając wpływ częstości pobierania na rriektó-
re czynności dodatkołvych gruczołów płciowych u kró-
lików Kohlstróm (cyt. B) wykazał, że objętość ejaku-
iatóv", łącznie z irakcją galaretowatą jest naj.l,;iększa
1:rzy pobieraniu nasienia co drugi dzień. I(rystiev
oraz inni (7, B, 10, 11) donoszą, że objętość nasienia
tych gryzoni wynosi zazwyczaj 0,?-0,B ml,

Nasienie kr e-
rało 10-7096 cojest zgodne z a-
cjami (3, 4). Du-że ltzal:anie rv tym zakresie dotyczące
ejakulatów pobieranych od tego samego samca w od-
stępech kilkudniowych należy tłrrmaczyć ztaczilą
wrażlir,vością piemników tego gatunku na szok chło-
dowy. Zanoto\,ł,ano jednak ci r,rże różnice rasovl.e (4),
Odsetek plemników z ruchem prawidłou,ym u czar-
rlyci-t podpal,anych i czel\\ronych norvozelandzkich rva-
hał się w granicach 30-?09Ó, natorniast r_l białych no-
wozelancizkich i srokaczy niemieckich 60-90Yo. !Ve-
dług Krystiewa i \łlsp. (?) w nasieniu królików znaj-

9964 tBź,35 10 506 t15 265

3080 +€B4 ż606 t3ź38

,,l 218plt]240 _l tuł,qt:rq.0_*-_

dtrje się średnio 759o plemników o ruchu prawiciło-
wym. Stłvierdzono bardzo duże toztzuty wyników w
zakresie koncentracji plemników w nasieniu (tab. r,
2, 'J). Zjallisko to występowało nie tytko pomiędzy
ejakul;rtami osobników róźnych ras, ale także mię-
dzy ejakulatami samcóv,t rv tej samej rasie. Liczba
pienników w 1 mmg nasienia wahała się od 5? tys.
do 2 milionórł,, co znajduje potwierdzenie rv piśmien-
nictwie (3, 4, 7, 8, 10, 11, L2). Wykazano również ge-
netyczny (rasowy) charakter występowania anonralii
pierwotnych i v;ióinych plemnikó.ł, w nasieniu kró-
Iików, czego do-wodem był najwyższy procent zmian
u czellvonych nowozejandzkich i czarrrych podpala-
nych, a najniższy u białych norvozelandzkich (4),
Autorzy pracy potlvieldzili wynilii otrżymane ptzez
M,lkherjee i wsp. (9), iż część galaretowata wytrysku
1..1 1yydzieiiną pęcherzyków nasiennych. Blal< nato-
iniasi ,"v dostępnej Iiteraturze Canych na temat udzi:l--
}u wydzieliny te8o dodaikorvego gruczołu płciov,,cgo
r," części płynnej e;'.l1eulatu.

Tab. 3. Wlaści,łośc. nasienia króliiiów przed i po $,yłączeniu wytizieli,rly gruczołów pęchereykołvych -grupa kon'r;rr;lna (x ts)

Oz,naczane parametly I rrred zabiegien in:O) l Po zabiegu (n:6)
Llczba eja,ltulatów 6060

9 lię!glg*p_łĘ!9j_.ĘlP j i 
_c 

j gĘ_Ę_tpyjy_clł
fralkcji ejakulatu w cm3 

]
0,95 +0,B3 l 0,45 t0,43

Barwa biała do szarołiałej I Ui"ło do szaro-białej

l wodnisia do śmietanc- l wodnista do śrnietano-
l watej I watej

Konsystencja płynure,j frakcji e,jakula,tu

Procent plemniikórv o nuchu pTrirlvidłołłvym _ __.| 60+50 | sstłs
l łor tooo,o | ło: tsao,oiionce,ntracja tys,/mms

Łr**"_!gq ah

l
l 11,5 t13,0 l 12,9 +16,0

G§lŁ_-j.,m.ii00 cm3 L
l

8495 +r48 6483 +43,3

*spĄT w_j.rn,ił!q_g9' _ [50,3 +83,0 l 70,3 i54,3
Fosląrtaza ąlkaliczrra w j.m"/100 cms 56.}6 ż3845
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sl-rośrod oznaczatrych wskaż,nikclw iraslenld
xrolikow na szczegoł.rą uwagę zasługuje wy-
soka aktywnośc GGTts (średnio 8496-t4 605
3.m.). Jest ona niższa w porównaniu z poprzed-
nimi wynikąmi badań nad aktywnością tego en-
zymu w ejakulatach kró]ikow przed wyłącze-
ruem wydzlelln ;ąder, na;ącirzy i nasreruowo-
tiow (6).

Clrarnkterystyczną cechą ejakuiatów królików
jest wysoka aktywność tosiatazy zasadowej we
.Lrakcji płynnej nasienia, co stwierdzono w po-
przedruch (5a89 j.m./100 ei) i obecnych dos-
wiadczeniach (3080-56Ą6 j.m./100 rni). How-
nież aktywność GGTP kształtowała się na wy-
sokim poziomie (8495 + 548 j.m. w 100 rni). Na-
reży podkreślió dużą zmienośó otrzymanych
wyników dla GGTP i AP i AspAT rrasieŃa
krolików. Różnice te występowały rue tyiko
między ejakul,atami poszczególnych osobników,
are także dotyczyły nasienią pobranego w od-
stępach 2-4-dniowych od tega samego zwie-
rzęcia. Dubiel i wsp. (6) udowodnili, że 8łów-
rryrn żtódłe:m aktywności powyższych enzymów
w nasieniu tych gryzoni jest wydzielina jąder
i na;ądrzy. Wyłączenie wydzieliny nasie,niowo-
dów powoduje jedynie wyrźne obnżenie ak-
iywości AspAT. Powyższe wyniki należy oce-
niać bardzo ostrożnie, poniewłż po podaniu
4% AgNO. stwiendzono w obrazie histoiogicz-
nym różnego stopnia atrofię utkania tkanki gru-
czołowej. Utrzymujące swoją wydzielniczość
nie uszkodzone partie gruczołu pęcherzykowe-
go mogły wpłynąć na układ wyników w przed-
stawionej tabeli nr 2. Obecnie trwają badania
nad możliwością chirurgicznego usunięcia do-
datkowych gruczołów płciowych w celu całko-
witego wyłączenia ich wydzieliny ze składu na-
sienia.

Wnioski
1. Wytwarzanie frakcji śluzowo-galaretowa-

tej nasienia odbywa się u królika głównie w
gruczole pęcherzykowym,

2. MożIiwy jest również ,o,dziaŁ wydzieliny
gr"uczołu pęcherzykowego w produkcji frąkcji
płynnei e,iakulatu.

3. Chamakterystyczną cechą ejakulatów kró-
Iików jest bardzo wysoka aktywność GGTP i
fosfatazy zasadowej, natomiast znacznie niższa
aktywność AspAT. ZazmaczaŁa się jednak duża
zmienność w pozionrie tych enzvmów, dotvcząca
tych samych i różnych osobników.
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Ay6errr, A., Kpyłlłrrlcxufr. fi.., Kapnłrx Li., Ma4eil fl.

- Caońcrna ceMeEIn KpoJltlxots Ao Ir no ,lcKJIIo.reHulI
cexlieTa ny3blpbxoBn4noft rxełesu

tr4cc;re4osaHnfl uvelyl qeJIbIo noKa3auŁe csożctn
ceMeHrr Kponr4KoB-caMI{oB no ucKJIIoqeHurt ceKpeTa
IIy3blpbKoBl44rroż x<euesbl nyTeM ylllłt{Tox<efI}rE ero
ceKpeTopnoro 9nr4TeJIHa upr{ IroMou{r AgNOr.

,Ą.rrx uaóro4eHrfi I4cIloJIb3oBaJIrt gflKyJIaTbI 21 rpo-
łilra. )KNaoTHbIx pasAeJlrlłrł Ha 3 rpynfibl .Cauqsr I
(8 rołoe) u II (7 rołos) BBeJII4 B IIy3blpbKoBłlAIIbIe
żKejIe3bI -O (I rpynna) u 4% AgNOI GI rpynua) a
KołuqecTBe 1--2 Mn, Ocrałrtrr,lx 6 ><rsorHlrx ffsłg-
Jlocb KoHTpołsuoż rpynnoż.

Otnłerrłrł, IrTo nysblpbKoBrłAnaa 8(eJle3a rśpoJlr{Ka
peluaeT o npoAyKl{łtl cJll43ŁcTo-7Ke;reo6pa::rrofi ópax-
\uu ceMeI-Iu. Boguox<rło TaKxie yT{acTue ee ceKpeTa
B IIpo,qyKIłrM z<waxoit Qpaxqrut 3aKyrlaTa. Xapaxrep-
Hol:r veprofi gaKyJlgToB KpoJlrlKoB 8BJIffeTc8 oalenb BbI-
coKafi axTrrBHocts GGTP u tqeaovrłorż $oc$araarr,
3aTo 3HaqIłTeJIbHo Menbluafl axTrlB}tocts AspAT.

Dubiel A., Króliński J., Karpiak Cz., Madej J. - Pro-
perties of ralrbit's semen beicre and alter removiug
of the vesicular glarrd secretion

The aim of the stuciies was to gstablish the pro-
perties of rabbit's semen after removing the vesi-
cular gland secretion by ciestruction of the vesicular
glarrd epitheliurn using AgNO.. The sttrdies were per-
forrned with ejaculates of 21 rabbits in 3 experimen-
tal groups. The animals of the first group (8 rabbits)
and the second group (7 animals) were given directly
into the vesicular gland 2.096 and 4.096 solution of
AgNO3 (1-2 m1), respectir,,ely. Control group (6 rab-
ł:its) was not treated,

It was fourlld ,tha,t the ve,sicular :g,land tplays a ,de,cisive
role in production of muco-gelatinous fraction of se-
men. Secretion of this gland may also take part in
production of a liquid fraction of ejaculate. Charac-
teristic for ejaculate of rabbits is a very high acti-
vity of GGTP and alŁaline phosphatase anci signifi-
cantly lower activity of AspAT,

F'IELD E. W., §MITII M. El.: Oilpowiedź komórkowa
bydła na wirus syncycjalny układu,ołlilechowego. (Cell
nreiliated immune response in cattle to bovine respi-
ratory syncytial virus). An,i. ,]. vet. Res. 45, 1641-1643,
1984 (B).

Po donosowym zakażeniu eieląt wirusem syncycjal-
nym układu oddechowego bydła (BRSV) występuje
alergia typu późnego, Odczyn zahamowania migracji
leukocytów wypada dodatnio począwszy od 5 dnia po
zakażeniu, osiąga maksymalne nasilenie 21 dnia i u-
trzymuje się do 42 dnia po zakażenif.
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